
18/12/2023, 16:01 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7158 - Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023.

Divulgação: Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023.     Publicação: Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 457505

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 071/2023 – PROCESSO 23.0.000037173-4, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para obra de recuperação estrutural da ponte Ramiro Barcelos, localizada na Avenida Ipiranga,
no município de Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 03 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5012&cid=457505&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5012&cid=457505&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5012_ce_20231218_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5012_ce_20231218_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


518 de dezembro de 2023Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2023 – Objeto: Aquisição de Motosserra e
Moto poda para o 4º Batalhão de Bombeiros Militar de Santa Maria/RS, conforme
Termo de Referência. Abertura: 16/01/2024, às 08h30min, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 008/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que o
edital em epígrafe foi SUSPENSO. Mais informações no sitio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone
(51) 2183.0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 15/12/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é registro de preços de
serviços de Consultoria e Gestão Ambiental. A abertura das propostas será no dia 11/01/2024, às 14
horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou
pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 15/12/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é Registro de Preços
de Serviços de limpeza, conservação e manutenção de piscina. A abertura das propostas será no
dia 15/01/2024, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.
venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 15/12/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que no
dia 11/01/2024, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua General Osório,
1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e abertos os envelopes de documentação e propostas
relativas ao Edital em epígrafe, que tem por objeto execução de reforma/repaginação do layout da
Secretaria Municipal da Fazenda. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.
venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 15/12/2023.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a alteração nas seguintes licitações:
>> PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023, alteração de Cláusulas de entrega. Nova data
de abertura no dia 29/12/2023, às 09:00 horas.
O edital e alterações encontram-se à disposição dos interessados na internet, no site
www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores
informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, 15/12/2023
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

TERMO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIADA: CEDIL - CENTRO DE ESTUDOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM
LTDA, CNPJ nº 02.847.070/0001-05. Termo de Credenciamento nº 050/2023. Data:
29/11/2023. Objeto: o CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para prestação
de serviços de saúde, sendo exames, consultas e procedimentos, em forma de mutirão,
de acordo com valor fixado pela Secretaria Municipal da Saúde, com a finalidade de suprir
a demanda do Município, tendo a programação para execução de outubro a dezembro
de 2023, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária,
através do Ofício 020/2023 – Gabinete da Secretaria. Origem: Processo Licitatório n.º
249/2023. Chamamento Público n.º 008/2023.
CREDENCIADA: LOTTI CLÍNICA MÉDICA LTDA - EPP,CNPJ nº 32.853.552/0001-
39. Termo de Credenciamento nº 051/2023. Data: 29/11/2023. Objeto: o
CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para prestação de serviços de
saúde, sendo exames, consultas e procedimentos, em forma de mutirão, de acordo com
valor fixado pela Secretaria Municipal da Saúde, com a finalidade de suprir a demanda
do Município, tendo a programação para execução de outubro a dezembro de 2023,
conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária, através do
Ofício 020/2023 – Gabinete da Secretaria. Origem: Processo Licitatório n.º 249/2023.
Chamamento Público n.º 008/2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 073/2023

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a reabertura da seguinte licitação: a aquisição
de 01 (um) veículo tipo passageiro automóvel - Minivan, seminovo em ótimo estado de
conservação, ano de fabricaçãomínimo 2021modelo 2021, com nomáximo 40.000 85000
km rodados e nomínimo 120CV, 04 (quatro) cilindros, câmbiomanual, combustível Gasolina
ou Flex (Gasolina/Álcool), lotação 07 (sete) passageiros, 05 portas de entrada, sendo que as
duas portas traseiras laterais corrediça e a porta do bagageiro seja dividida em duas partes
para melhor alocar as gaiolas de retenção dos pequenos animais a serem transportados,
cor de preferência branco sólido sem retoques/detalhes, ar-condicionado, vidros elétricos,
travas elétricas com alarme e acionamento por controle, direção hidráulica, Airbag frontal
lado do motorista e passageiro, pneus sem câmara em bom estado de conservação, com
mais de 70% de borracha, estepe, ou seja, veículo considerado completo, para a Secretaria
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia, Mobilidade Urbana eMeioAmbiente, comTermo
de Concessão àAssociação Carazinhense de Proteção aosAnimais (ACAPA– Carazinho),
visando melhor alocar os animais a serem transportados. A sessão de lances será no
dia 28 de dezembro de 2023, às 09 horas. Editais disponíveis no site do Município www.
carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou emwww.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 14 de dezembro de 2023.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO
280/2023 Contratação de empresa para prestação de serviços médicos
plantonistas (pediatra e clínico geral), para a Unidade de Pronto Atendimento
24h - UPA Francisco de Medeiros, coordenada pela Secretaria de Saúde,
pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado por até 60 meses,
conforme edital e anexos. Disputa: 02 de janeiro de 2024 às 09h. PREGÃO
ELETRÔNICO 283/2023 Contratação de empresa para CONFECÇÃO E
INSTALAÇÃO DE DOIS TOLDOS, conforme edital e anexos, para atender
as necessidades do Conselho Tutelar. Disputa: 29 de dezembro às 09h.
Os editais estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561,
e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:

TOMADA DE PREÇOS 71/2023 – PROCESSO 23.0.000037173-4, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para a Contratação de obra de recuperação estrutural da
ponte Ramiro Barcelos, localizada na Avenida Ipiranga, no município de Porto Alegre – RS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 03 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 442/2023 – PROCESSO 23.0.000104163-0, Registro de Preço de material
hospitalar - lâmina para dermatomo elétrico, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante
do presente Edital.
MOTIVO: Alteração de Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL NÚMERO 309/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: “Aquisição de prensas hidráulicas, empilhadeiras a gás e esteiras de triagem de resíduos
sólidos para a implantação do Centro de Triagem de Resíduos Sólidos Urbanos, conforme Anexo I –
Termo de Referência do Edital. A presente licitação reger-se-á pela Lei federal nº 10.520, de 17 de julho
de 2002. Recebimento de propostas e documentos de habilitação até 09 horas do dia: 04/01/2024.
Abertura de propostas: às 09 horas do dia 04/01/2024. Disputa de preços: às 10 horas do dia
04/01/2024. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br;
www.canoas.rs.gov.br.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

EDITAL Nº. 250/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA.
Contratação de empresa especializada de consultoria para atualizar o Plano Municipal de Saneamento
Básico do Município de Canoas/RS atendendo a universalização do acesso aos serviços de
saneamento básico, o qual se constituirá em ferramenta de planejamento e gestão para alcançar a
melhoria das condições ambientais e da qualidade de vida da população, compreendendo os quatro
eixos, conforme legislação federal: Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário, Drenagem e
Manejo das Águas Pluviais Urbanas e Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, no Município de
Canoas/RS. Data: 05/02/2024, às 14 horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 3 o andar, Sala 301,
Centro, Canoas/RS. Edital: www.canoas.rs.gov.br.

Prefeito Interino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

EDITAL Nº 3495/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição
de um veículo Ambulância Tipo A zero km. Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e
www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08h30min do Dia
04/01/2024 e a sessão de disputa terá início às 09h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 134/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados a
alteração do certame, cujo objeto é a aquisição de material de informática, que se dará dia 05 de janeiro
de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital retificado à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.
rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 15 de dezembro de 2023.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
nº 014/2023, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra de
pavimentação asfáltica daAv. Pe. Pedro Piccoli, localidade deArco Verde, numa extensão
de 515 m (quinhentos e quinze metros), conforme projeto, memorial descritivo, planilha
orçamentária e cronograma, às 09 horas do dia 19 de janeiro de 2024. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 15
de dezembro de 2023. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023 – ERRATA
– Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte, destruição
segura dos documentos para promover a eliminação de documentos classificados como
inservíveis cujo prazo da temporalidade já expirou e sem valor para permanecer em
guarda permanente, necessário liberar espaço no depósito para guarda e conservação
de outros bens móveis junto do parque de máquinas da Prefeitura Municipal de Cama-
quã, uma vez que se estima cerca de 15.000kg de caixas com papel nestas condições,
assim sendo, esse serviço é essencial visando a eliminação de documentos arquivísti-
cos e de segurança, efetuado por meio de fragmentação manual ou mecânica, pulve-
rização, desmagnetização ou reformatação, com garantia de que a descaracterização
dos documentos não possa ser revertida. Abertura: 10 de janeiro de 2024 às 14 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023 – ERRATA – Aquisição de equipamentos de labo-
ratório para análise de solos e asfalto. Abertura: 10 de janeiro de 2024 às 09 horas.
Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.
com.br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de
Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

INFRAESTRUTURA

Construção de 
área da agricultura 
familiar é iniciada 
em Venâncio Aires

A equipe da empresa Construsil 
Construtora Ltda, de Venâncio Aires, 
iniciou as obras de construção do 
pavilhão da agricultura familiar. Os 
trabalhos começaram na semana pas-
sada, com a contenção de toda a área 
estabelecida ao lado da Cooperativa 
dos Produtores Rurais de Venâncio 
Aires (Cooprova), no Acesso Impera-
triz Dona Leopoldina.

O pavilhão vai abrigar a comer-
cialização dos produtos da agricultura 
familiar do município, proporcionando 
comodidade aos produtores associados 
à Cooprova e às famílias beneficiárias 
do Programa de Aquisição de Alimen-
tos (PAA). Conforme o secretário 
de Desenvolvimento Rural, Celso 
Ademir Ferreira, a medida é uma 
reivindicação da Cooperativa. 

“Iniciaram as obras que é um 
pedido necessário e importante da 
Cooprova. Hoje, a distribuição dos 
alimentos às famílias e o atendimento 
do produtor ocorre no pátio. Então é 
um espaço que carece de cobertura e 
de comodidade. Nada mais justo que 
atender o pedido desta entidade tão im-
portante”, afirmou. O valor total para 
a execução da obra é de R$ 495,6 mil.

EDUCAÇÃO

Escola de Novo 
Hamburgo vai 
ganhar novo prédio

A comunidade do bairro Santo 
Afonso, em Novo Hamburgo, cele-
brou a construção de um novo prédio 
para a Escola Municipal de Educa-
ção Básica Harry Roth. Estudantes, 
professores, funcionários e comu-
nidade participaram da cerimônia 
que marcou oficialmente o início da 
obra, que foi feito em cerimônia com 
representantes da prefeitura.

Com 2.354,50 metros quadrados, 
o novo prédio de dois andares con-
tará com 16 salas de aula e espaços 
pedagógicos com acessibilidade, 
dependências administrativas e de 
serviço, como cozinha, despensa, 
refeitório e lavanderia, além de 
sanitários acessíveis e melhorias na 
quadra coberta. Na obra, também 
está prevista a realização de melho-
rias na quadra coberta que já existe 
na escola. O investimento será de 
mais de R$ 7,6 milhões. 

“Esta melhoria tão significativa 
é para a comunidade. Este novo 
prédio que está sendo construído 
e contará com espaços tão quali-
ficados e acessíveis pertencem a 
todos os estudantes da escola e do 
bairro. Cuidem bem de cada espaço 
e aproveitem tudo o que será propor-
cionado com esta obra”, ressaltou a 
secretária de Educação, Maristela 
Guasselli.


